

GŁOS POMORZA

ROK III

ORGAN PPS

PONIEDZIAŁEK, 10 MARCA 1947

WYDAWCA: SP. „WIEDZA”

NR 5

Niech żyje przyjaźń Polski z Czechosłowacją!

Delegacja rządu czechosłowackiego w Warszawie

Warszawa, 9. 3. Dzisiaj, w niedzielę o godz. 9.20 nastąpił przyjazd delegacji rządu czechosłowackiego do Warszawy.

W skład delegacji wchodzi premier Klement Gottwald, minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, minister o brony narodowej, generał Ludwik Svoboda, minister handlu zagranicznego dr Hubert Ripka, minister przemysłu Bohumil Lauszman, minister komunikacji dr Ivan Pietor, minister techniki inż. Jan Kopecky, wiceminister spraw zagranicznych dr Vlado Clementis, sekretarz generalny czechosłowackiego ministerstwa spraw zagranicznych, ambasador dr Arnost Heidrich.

Na spotkanie delegacji czechosłowackiej udali się na granicę polsko-czechosłowacką wiceminister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczycki, szef wydziału zagranicznego sztabu generalnego ppłk Paszkowski oraz poseł republiki czechosłowackiej w Warszawie, min. Hejret.

Na udekorowanym sztandarami czechosłowackimi i polskimi Dworcu Głównym nastąpiło uroczyste powitanie delegacji przez członków rządu polskiego z premierem tow. Cyrankiewiczem na czele i członków korpusu dyplomatycznego. Premier Gottwald po odebraniu raportu od dowódcy kompanii honorowej i po powitaniu wygłosił krótkie przemówienie do mikrofonu, w którym powiedział m. in.:

„Z głębokim smutkiem patrzyliśmy, wjeżdżając do Warszawy, na zniszczenie waszego pięknego miasta. Zniszczenia te przypominają nam i wam o wielkim obowiązku, jaki mamy wobec naszych narodów. Obowiązkiem naszym jest uczynić wszystko, aby narody nasze już nigdy nie popadły w niewolę naszego wspólnego wroga, a miasta nasze nie uległy zniszczeniu. Obowiązkiem naszym jest uczynić z narodów naszych taką potęgę, aby po wszelkie czasy uniemożliwić ekspansję niemiecką na nasze ziemie...”

W innym miejscu mówił premier

10 WYROKÓW ŚMIERCI W BELGRADZIE

Belgrad, 9. 3. Trybunał wojskowy w Belgradzie skazał na karę śmierci b. szefa zarządu wojskowego Jugosławii gen. Turnowa i 9 członków jego sztabu, za zbrodnie popełnione podczas okupacji.

w Warszawie

Gottwald: Jestem przekonany, że zbliżenie obu naszych narodów nastąpi także w dziedzinie kulturalnej i gospodarczej, a współpraca nasza utrwali przyjaźń między naszymi narodami.

Premier Gottwald wspominał także, że punkty sporne mają być uregulowane w ciągu 2 lat.

Premier Gottwald zakończył swoje przemówienie okrzykiem na cześć braterstwa narodów słowiańskich i nowej demokratycznej Polski i na cześć przy-

jaźni i sojuszu Polski i Czechosłowacji. Z dworca goście czechosłowaccy u dali się na śniadanie do pałacyku Myślińskiego w Łazienkach.

O godz. 12 odbyła się na Rozdrożu defilada wojskowa, którą prowadził gen. Paszkiewicz. Przed gośćmi czeskimi przedefilowały pułki: 1 Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki i zmotoryzowany pułk artylerii polowej. Licznie zebrana publiczność wznosiła owacyjne okrzyki na cześć premiera Gottwalda.

W godzinach wieczornych premier tow. Cyrankiewicz wydał na cześć gości czechosłowackich wielkie przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów, na którym obecnych było ponad 500 osób.

Dziś w Moskwie

rozpoczynają się obrady „Wielkiej Czwórki” w sprawie Niemiec

Moskwa, 9. 3. Wszyscy czterej ministrowie spraw zagranicznych znajdują się już obecnie w Moskwie.

Dzisiaj o godz. 12 czasu moskiewskiego przybył do Moskwy francuski minister spraw zagranicznych Bidault, powitany na dworcu przez wiceministra spraw zagranicznych Wyszyńskiego.

BIDAULT PEŁEN WIARY

Minister Bidault po przybyciu do Moskwy oświadczył: Cieszę się, że znów jestem w Moskwie. Byłem tutaj podczas wojny. Obecnie przybywam w czasie pokoju, aby narody już nigdy nie potrzebowały chwycić za broń. Jestem ożywiony pełną wiarą w pomysły przebieg konferencji.

PRZYLOT GEN. MARSHALLA

O godz. 15.30 czasu moskiewskiego przybył samolotem amerykański minister spraw zagranicznych generał Marshall.

Po powitaniu na lotnisku przez ministra Wyszyńskiego, gen. Marshall oświadczył: „Przyjechałem w misji, która, jak wie świat cały, będzie posiadała niezmiernie ważne znaczenie dla całej

ludzkości. Natrafimy na trudności, ale trudności zawsze pokonywaliśmy”.

Rozgłoszenia moskiewska w swym komentarzu przed jutrzejszym rozpoczęciem konferencji „wielkiej czwórki” oświadczyła dzisiaj: Jest rzeczą zrozumiałą, iż podczas konferencji wyłonią się różnice zdań, lecz pomysły zakończenia prac nad traktatami pokojowymi z 5 b. satelitami osi napawa optymizmem. Musimy konferencji życzyć pełnego powodzenia.

LEKcja Poglądowa

Jeden z korespondentów brytyjskich w Moskwie stwierdza, iż nie można wyobrazić sobie lepszego przygotowania do konferencji moskiewskiej niż 4-dniową

podróż delegacji brytyjskiej z Calais do Moskwy poprzez całą Europę. Tak niedawno znajdował się cały kontynent europejski pod jarzmem Hitlera i wszędzie widać jeszcze ślady jego knuta. Poszczególne odcinki podróży, Zagłębie Ruhry, Niemcy, Warszawa, Brześć, Mińsk, Smoleńsk, Mołajsk przypominają wciąż jeszcze pomordowanych, rannych, narody sponiewierane i uciemiężone.

URODZINY DWÓCH MINISTRÓW

Korespondenci moskiewscy podkreślają jako curiosum, że w niedzielę dwaj ministrowie „Wielkiej Czwórki” obchodzili urodziny: Bevin, który ukończył 66 lat, i Mołotow, który ukończył 57 lat.

5 głównych punktów konferencji moskiewskiej

Londyn, 9. 3. Korespondenci brytyjscy w Moskwie wyliczają następujące 5 głównych punktów obrad moskiewskiej Wielkiej Czwórki:

- 1) zagadnienie sojuszniczej kontroli Niemiec,
- 2) tymczasowa organizacja polityczna Niemiec,
- 3) przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami,
- 4) pakt czterech mocarstw dla rozbrojenia Niemiec oraz
- 5) przygotowanie traktatu z Austrią.

Jeżeli chodzi o punkt pierwszy, podstawą obrad będzie sprawozdanie sojuszniczej komisji kontroli Niemiec na temat spraw gospodarczych, odszkodowań wojennych itp.

Punkt drugi, zdaniem korespondentów brytyjskich, nasuwa szereg trudności w związku z różnicą poglądów mocarstw na przyszłą strukturę Niemiec, a szczególnie statut Zagłębia Ruhry.

W punkcie trzecim na czoło zagadnień wysuwa się sprawa granic Niemiec.

Choć w sprawie Austrii osiągnięto zasadnicze porozumienie, i ten punkt nie jest pozbawiony trudności w związku z roszczeniami Jugosławii do części Karyntii i Styrii, które to roszczenia poprzedza Związek Radziecki.

Moskwa, 9. 3. Z Berlina donoszą, że kilku delegatów na konferencję moskiewską, którzy dzisiaj wystartowali do Moskwy z lotniska berlińskiego, zmuszeni byli wskutek złych warunków atmosferycznych powrócić do Berlina.

Moskwa, 9. 3. Otwarcie konferencji

moskiewskiej nastąpi jutro o godz. 15. Na pierwszym posiedzeniu przewodniczyć będzie Mołotow.

Ustalono, że codziennie odbywać się będą dwa posiedzenia, o godz. 9 i 15.

Wszystkie posiedzenia konferencji będą zamknięte dla przedstawicieli prasy. Dostęp będą mieli jedynie fotoreporterzy. Referaty prasowe wszystkich 4 delegacji będą ogłaszały częste komunikaty.

Bevin spotkał się dzisiaj z gen. Marshalllem i min. Bidault, później złożył wizytę min. Mołotowowi.

Pozytywne wyniki

polsko-brytyjskich rozmów handlowych

Londyn, 9. 3. Londyński „Sunday Times” wyraża nadzieję, iż wkrótce nastąpi ratyfikacja anglo-polskiego układu finansowego, która przyczyni się do znacznej poprawy stosunków polsko-brytyjskich i stworzy korzystniejszą jeszcze atmosferę dla toczących się w Londynie polsko-brytyjskich rozmów handlowych.

Dotychczas odbyły się między delegacją polską i brytyjską w sprawie zawarcia układu handlowego 4 spotkania, na których zanotowano pozytywne wyniki obrad.

**Tatusiu!
Pamiętaj, że
dzisiaj wychodzi
„MAŁY GRYP”!**



Powitanie tow. premiera J. Cyrankiewicza po powrocie z Moskwy

Nota polskiej misji wojskowej do Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie

Berlin (PAP). Polska misja wojskowa w Berlinie złożyła Sojuszniczej Radzie Kontroli notę w sprawie polskich organizacji o charakterze wojskowym, znajdujących się na terenie Niemiec.

Nota stwierdza m. in., że w czasie ostatniego wojny hitlerowcy przerzucili liczne rzesze Polaków do Niemiec. Przeważająca część tych Polaków wróciła już do kraju, jednakże w zachodnich strefach Niemiec pozostaje dotychczas około 260 tysięcy deportowanych i b. jeńców wojennych polskiej narodowości. Rząd polski pragnie, by wszyscy Polacy wrócili do ojczyzny, ale nikogo do tego nie zmusza i pragnie rozłożyć opiekę nad tymi, którzy do kraju jeszcze nie wracają. Natomiast rząd polski nie może zgodzić się, by z deportowanych i jeńców wojennych polskiej narodowości powstały organizacje o charakterze wojskowym lub policyjnym, tworzone pod auspicjami władz alianckich i będące bazą dla wrogich państwu polskiemu faszystowskich czynników emigracyjnych.

Należy z przykrością stwierdzić, że w zachodnich strefach istnieją tego rodzaju organizacje.

W strefie amerykańskiej około 40 tysięcy Polaków zostało zwierzbowanych do kompanii wartowniczych tzw. „Labour Service Companies”. Wartownicy ci są umundurowani, zorganizowani na sposób wojskowy i uzbrojeni. Podlegają władzom amerykańskim, ale stanowiska oficerskie są obsadzone równolegle przez b. oficerów polskich. Polskie dowództwo kompanii wartowniczych składa się z ludzi wrogich rządowi polskiemu, w znacznej części oficerów b. „Brygady Świętokrzyskiej”. Brygada ta wycofała się razem z wojskami niemieckimi. Dowódcą tej jednostki był płk. Dąbrowski (pseud. Bohun), którego rząd polski traktuje jako zdradcę narodu za współpracę z Niemcami podczas okupacji. W Mannheim znajduje się ośrodek szkoleniowy kompanii wartowniczych, w którym oficerowie faszystowscy urabiają wśród wartowników następcę antypatriotyczne i wrogie dla rządu polskiego. Polscy oficerowie, zatrudnieni w kompaniach wartowniczych, utrzymują stały kontakt ze sztabem gen. Andersa i faszystowskimi kolami emigracji w Londynie i w Niemczech.

Do kompanii wartowniczych garną się różni zbiedzy, volksdeutsche i osoby, które boją się wrócić do kraju z obawy przed odpowiedzialnością za współpracę z okupantem.

W strefie brytyjskiej w październiku 1946 r. władze okupacyjne również przysta-

ły do werbowania Polaków do kompanii wartowniczych. Na terenie strefy brytyjskiej kompanie takie istnieją: w Neumunster Cuxhafen, pod Hannoverem, w rejonie reńsko-westfalskim, w Herford i w Bielefeld. Kompanie znajdują się pod dowództwem angielskim, ale bezpośredni wpływ na wartowników mają b. oficerowie polscy wrogo nastawieni do rządu polskiego. Najśmieszniejszą akcją prowadził płk. Ziemiński, dowódca ośrodka Wentorf k. Hamburga, znany ze swych antypatriotycznych występów. W obozie Wentorf, skąd głównie odbywa się rekrutacja, zabrania się słuchać radia warszawskiego.

Poza tym na terenie strefy brytyjskiej znajduje się Pierwsza Dywizja Pancerna Polska Brygada Soad-chronowa, które jako wojska okupacyjne, dysponują wszelkimi środkami do rozwinięcia wpływów na ośrodku b. jeńców wojennych. Dzisiaj tam specjalny sztab, kierowany przez mjr. Niedzielskiego, który ściśle współpracuje ze wszystkimi kolami faszystowskimi i antyrepatriacyjnymi.

Tworzenie oddziałów o charakterze wojskowym i policyjnym oraz werbowanie do nich Polaków stanowi problem, w stosunku do którego rząd polski zmuszony jest zająć określone stanowisko:

1) Werbowanie Polaków do oddziałów wartowniczych przeszkadza repatriacji. Młodzi ludzie, których Polska potrzebuje i którzy powinni poświęcić swą pracę dziełu odbudowy, karmieni antyrepatriacyjną propagandą, niechętnie decydują się na powrót do kraju.

2) Kompanie wartownicze pozostają pod wpływami faszystowskich czynników emigracyjnych wrogich rządowi polskiemu. Używają one przy tym godła państwowego

Niemiecka „etyka” lekarska w Ravensbrueck

Zbrodnicze eksperymenty na więźniarkach polskich

Norymberga (SAP). Dr Gebhart, niemiecki lekarz, oskarżony w procesie zbrodniarzy wojennych, musiał się przyznać do brania udziału w potwornych eksperymentach chirurgicznych, przeprowadzanych na więźniarkach polskich w obozie w Ravensbrueck.

Jego asystent dr Fryc Fischer przeprowadził na jednej z internowanych Polek operację usunięcia łopatki, którą Gebhardt przeszczepił innej więźniarce.

Wobec tego, że Gebhart był najstarszym

i odznak, przysługujących tylko członkom sił zbrojnych, podległym rządowi Rzeczypospolitej Polskiej

3) Istnienie organizacji o charakterze wojskowym i policyjnym stanowi bazę dla rozwoju organizacji nieoficjalnych, militarystycznych oraz faszystowskich, które zagrażają demokracji i pokojowi.

4) Zgodnie z przepisami prawa polskiego, obywatele polscy wstępujący do służby państwowej innego państwa, tracą obywatelstwo polskie.

W tych warunkach mamy zaszyt prośbę Sojuszniczą Radę Kontroli o rozważenie problemu kompanii wartowniczych oraz o rozwiązanie tych kompanii, które się składają z Polaków i o nie werbowanie ich na przyszłość.

Mamy nadzieję, że życzenia nasze będą przychylnie potraktowane, co niewątpliwie przyczyni się do zakończenia łobrych stosunków pomiędzy narodami zjednoczonymi i do utrwalenia pokoju światowego.

O wyspy japońskie na Pacyfiku

Nowy Jork, 8. 3. Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała wczoraj wieczorem wniosek amerykański o przekazanie Stanom Zjednoczonym mandatu nad byłymi wyspami japońskimi na Pacyfiku.

Delegat brytyjski Alexander Cado-

Sąd Najwyższy USA zatwierdził

wyrok na Johna Lewisa i związek górników

Nowy Jork (PAP). Sąd Najwyższy USA zatwierdził wyrok sądu okręgowego

w Waszyngtonie, skazujący prezesa związku górników, Johna Lewisa, na 10 tysięcy dolarów grzywny, a sam związek na 5,5 miliona dolarów grzywny za 17-dniowy strajk górniczy z jesieni ub. roku.

Sąd Najwyższy zmniejszy natomiast grzywnę nałożoną na związek górników do 700 tysięcy dolarów z tym że pozostała kwota 2,800 tysięcy dolarów zostanie umorzona, jeśli związek w ciągu 5 dni cofnie okólnik stwierdzający, że umowa między związkiem górników a rządem USA zarządzającym kopalniami węgla wygaśnie.

Lord Beveridge o przyszłości Niemiec

Londyn (PAP). Lord Beveridge, który niedawno wrócił do Londynu z podróży po Niemczech, wygłosił przemówienie, w którym sformułował 5 warunków, które należy spełnić po to, by Niemcy nie zaczęły się znowu przygotowywać do wojny. Warunki te są — zdaniem mówcy — następujące:

1) Życie przemysłowe Niemiec i poziom życia ludności nie powinny być hamowane w sposób sztuczny. 2) Państwa sprzymie-

żone muszą zrobić wszystko, co leży w ich mocy, by zagwarantować w Niemczech prawdziwą demokrację. 3) Faszizm Niemiec na szereg państw byłoby korzystne, jednakże zmiana ta musiałaby się dokonać bez przymusu z zewnątrz. 4) Państwa sojusznicze muszą postępować tak, by Niemcy naprawdę poczuli się częścią składową rodziny narodów. 5) Nie powinno się pozostawić Niemcom wrażenia, że przy ustalaniu granic spotka ich niesprawiedliwość.

Pożar statku w porcie nowojorskim

Nowy Jork (SAP). Na okręcie „John Ericson”, służącym do transportu wojsk, znajdującym się obecnie w porcie Nowego Jorku, wybuchł pożar.

„John Ericson” stoi w porcie tuż koło

największego statku pasażerskiego „Queen Elizabeth”, który ma niebawem wyruszyć w drogę. Ruch pasażerów utrudnia niesłychanie ratunek, pożar rozwija się gwałtownie.

Polityka i religia w konflikcie

Małżeństwo ks. Elżbiety oceniane krytycznie w wpływowych kołach angielskich

Londyn (SAP). Kościół anglikański zaczyna się niepokoić możliwością małżeństwa pomiędzy angielską następczynią tronu, ks. Elżbietą, a księciem Filipem greckim.

Książę Filip jest wyznania grecko-ortodoksyjnego i w jego otoczeniu twierdzą, że nie ma on zamiaru zmienić religii.

Wyznanie nie jest przeszkodą do małżeń-

stwa księcia Filipa z następczynią tronu angielskiego — według istniejących praw — lecz świadomość, że „prince-consort” nie będzie należał do kościoła anglikańskiego, wywołuje pewnego rodzaju skrupowanie w niektórych kołach angielskich i to właśnie w tych kołach, które popierały dotąd projekt tego małżeństwa — ze względów natury politycznej.

Dwór wśród moczarów

Powieść sensacyjna
Napisana JANINA CZACHOWSKA

4) Musiały one zasłaniać przecież całe okna tej części domu, choć możnaby sądzić, że tam okien wcale nie było. Zaciekawiona, rozsunęłam nieco krzewy i omal nie krzyknęłam z przerażenia: było tam jednak okno, a w nim ujrzałam twarz kobiety, która wielkimi, ciemnymi oczyma patrzyła na mnie z wyrazem jakiejś nienawiści i gniewu...

Czy to była dziedziczka? Przypomniało mi się ostrzeżenie doktora Drewicza, bym unikała pani Rowickiej. Cemu? Czy ona była obłąkana lub chora? W każdym razie wydawało mi się to dziwne, że mąż wyręczył ją w wyborze wychowawczyni.

Bądź co bądź twarz kobiety za oknem wzbudzała wstręt i przerażenie. Było w tym obliczu coś z rysów męczenniczki i upiora.

Oddaliłam się pośpiesznie, czując ciągle zwrócone na siebie czyjeś nienawiścią palające spojrzenie.

PRZESTROGA

Nazajutrz dopiero poznałam swoją uczennicę, Emilkę, ładną siedmioletnią dziewczynkę, skromną i bardzo uprzejmą.

Miłe to dziecko zapewne nie będzie mi sprawiało kłopotu.

Ale...

Inne miałam zmartwienie.

Kto jest matką dziewczynki i co to za kobieta? Może dumna i rozkapryszona, może złośliwa i przewrotna, a może dokuczliwa, jak wszystkie kobiety cierpiące?

A wszak dziedzic zapewniał mnie, że żona jego jest chora...

Dziwny niepokój targał mój sercem na myśl o bliskim spotkaniu Rowickiej.

! omal nie krzyknęłam z przerażenia, gdy do pokoju bawialnego weszła w towarzystwie dziedzica ta sama kobieta, której bladą twarz ujrzałam wczoraj w oknie...

A więc to ona... Pani Rowicka, dziedziczka Wierzbowa i matka Emilki.

Boże! Jakżeż ona była śmiertelnie blada, wątła i zmęczona! Przyjęła mnie grzecznie, lecz zupełnie obojętnie, bez najmniejszych oznak radości. Miałam wrażenie, że to kobieta nie z tego świata. Posuwała się bez szelestu jak cień i mówiła tak cicho, że ledwie mogłam ją rozumieć. Odzywała się też tylko wtedy, gdy ją o coś pytałam i ograniczała się do kilku słów.

Ale twarz tej kobiety nie tchneła dziś nienawiścią i gniewem, za to w czar-

nych jej i przepaścistych oczach czaił się smutek bezbrzeżny i lęk usidlonego zwierzęcia.

Była piękna, choć twarz jej nosiła wyraźne ślady zmęczenia.

Nie ulegało wątpliwości, że kobieta ta cierpi straszliwie, że kryje w głębi swej duszy jakąś tajemnicę.

Krótką była nasza rozmowa, zdawkowa, konwencjonalna.

Rowicka pozostawiła mnie z Emilką i odeszła jak zjawia nieziemska, a w ślad za nią podążył ratychmiast jej mąż. Rozpoczęłam lekcję...

Okazało się, że Emilka jest rozkosznym dzieckiem, zdolną i pilną uczennicą, dość już zaawansowaną w nauce.

W ponurym dworze wierzbowskim, w ciemnych jego komnatach, pokojach i pokojkach życie płynęło dość szybko i dość szablonowo.

Rowicki zajmował się gospodarstwem, które nie musiało przynosić wielkich dochodów, gdyż mająteczek ten nie był dużym a gleba licha.

Dziedziczka większość dnia spędzała w swoim pokoju, gospodarstwem zaś domowym zajmowała się pokojówka Stefa.

Życie w Wierzbowie było jednostajne, miało dla mnie jednak dużo niezwykłego uroku.

Wędrowki po zakamarkach dworu, który możnaby właściwie uważać za pałac z epoki Odrodzenia lub zamek średniowieczny, stawały mi nie jako w roli historyka, zawzięcie szperającego

w starych i zapleśniałych dokumentach.

Rzecz dziwna, że nie wszystkie komnaty stały dla mnie otworem, co jeszcze bardziej podniecało moją ciekawość i dawało upust wrodzonej fantazji.

Cóż mogło kryć się za dębowymi, zaryglowanymi drzwiami?

Jakie tajemnice kryją się w mroku tych niedostępnych mi komnat w starej baszcie, która swą posępną architekturą jaskrawie odcinała się od reszty zabudowań?

Wnet jednak zauważyłam, że Rowicka nie lubi, gdy zaglądam do kuchni lub myszkuje na zaśmieconym strychu.

Wolałam więc przebywać w swym pokoiku na piętrze lub w pozostałych komnatach, które stały dla wszystkich otworem.

Tak płynęły dni bliźniaczo do siebie podobne, których jedynym urozmaiceciem bywał kiedy niekiedy list od moich rodziców.

Rowiccy żyli odosobnieni od świata — sąsiedzkich stosunków niemal nie utrzymywali.

Dla mnie byli oboje zawsze uprzejmi ja zaś większą sympatią darzyłam Rowickiego niż jego żonę.

Pewnego dnia, gdy Rowicka odpoczywała na kanapie, więcej cierpiąca niż zwykle, zaczęłam jej czytać głośno jakąś powieść i obserwowałam ją przy tym uważnie. Odwrócona od okna nie zauważyła tego i była tak zamyślona, że nie słyszała wcale moich słów.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z CAŁEGO POMORZA

2.000 więźniów opuści więzienia pomorskie

W Sądzie Apelacyjnym w Toruniu odbyła się pod przewodnictwem prezesa S. A. Balcerzyka konferencja informacyjna w sprawie amnestii, wprowadzonej obecnie w czyn na terenie apelacji pomorskiej.

Znaczenie amnestii dla całego państwa i społeczeństwa omówił wyczerpująco prokurator S. O. Szaniawski. Na podkreślenie zasługuje zdanie, iż ustawa amnestyjna jest tak szeroko zakrojona, iż od 1918 r. nigdy jeszcze w Polsce nie była w takiej skali i na taką miarę stosowana.

Ilu ludzi skorzysta na Pomorzu z amnestii?

Prokurator Sądu Apelacyjnego Przybyłski omówił stosowanie amnestii na terenie Pomorza. Prokuratorzy we wszystkich okręgach sądowych na Pomorzu zajęli się przede wszystkim tymi, którzy odsiadują kary więzienia. Zostali oni po zbadaniu natychmiast zwolnieni. Następnie zajęli się tymi, którym kara została złagodzona. Mogą być wypadki, iż w stosunku do pewnych więźniów zastosowano amnestię.

Ażby tego uniknąć, odbędzie się po więzieniach pomorskich specjalne wizytacje delegatów władz bezpieczeństwa i Ministerstwa Sprawiedliwości, którzy skontrolują, jak długo więźni siedzi i za co go skazano.

Na posiedzeniach niejawnych prokuratorzy osądzą, jakie sprawy ulegną amnestii oraz przeciwko komu należy przerwać dochodzenia i śledztwo.

Do dn. 7 marca br. zwolniono na Pomorzu z więzień, skazanych lub będących w śledztwie — 1.250 osób. Karę darowano w całości 900 osobom, złagodzone — 7 osobom. Zwolniono z więzień już skazanych 260 osób. Na mocy amnestii zostanie np. w samym Toruniu darowana kara 274 osobom.

Zastosowanie ważnego artykułu 9 ustawy
W szczególnych wypadkach może prokurator przedłożyć Ministerstwu Sprawiedliwości wnioski o częściowe lub całkowite zastosowanie amnestii w stosunku do osób, których amnestia nie obejmuje. Prokuratorzy będą wyszukiwali takie osoby, które będą zasługiwały na to, by im darować w części lub w całości karę więzienia. Prace te potrwać jeszcze szereg miesięcy, gdyż zastosowanie art. 9 nie jest ograniczone czasem.

Ilu zostanie zwolnionych na terenie Sądu Okręgowego w Toruniu?

Z kolei przedstawił prezes S. O. Redłowski stosowanie amnestii na terenie Sądu Okręgowego w Toruniu. Na terenie Torunia Włocławka i 12 Sądów Grodzkich skutki zastosowania amnestii przedstawiają się następująco:

Aleksandrów Kujawski: zwolniono 17 osób, zakwalifikowano do zwolnienia 55 osób;

Chełmno: zwolniono — 6, zakwalifikowano 133;

Chełmża: zwolniono 7, zakwalifikowano 47;

Golub: zwolniono 3, zakwalifikowano 56;

Lipno: zwolniono 17, zakwalifikowano 55;

Wąbrzeźno: zwolniono 8, zakwalifikowano 28;

Włocławek: zwolniono 29, zakwalifikowano 213;

Toruń: zwolniono 29, zakwalifikowano 269 osób.

Ogółem zwolniono z więzień pomorskich 604 ludzi, zakwalifikowano do zwolnienia

1.329. Z okręgu toruńskiego, z wyłączonego okręgu włocławskiego i z 12 Sądów Grodzkich zostanie ogółem zwolnionych 1.938 więźniów.

Liczba osób, które korzystać będą z dobrodziejstw amnestii, jest, jak widzimy, bardzo duża. Organizacje społeczne P. C. K. MKOS, PKOS i „Caritas” muszą od pierwszej chwili zapiekuować się tą liczną rzeszą zwłaszcza tymi, których czeka dłuższe podróże koleją.

Jak wiemy, zwolnionym z więzień przy służy także bezpłatny przejazd kolejąm P. K. P.

Śledztwo w sprawie Forstera w toku

Śledztwo w sprawie b. gajleitiera Pomorza Alberta Forstera, kierowane przez sędziego Skorzyńskiego — zatacza coraz szersze kręgi. Zebrane materiały dowodowe w sposób druzgoczący świadczą o

zbrodniach b. satrapy hitlerowskiego na Pomorzu, który jeszcze w okresie przedwojennym, w czasie gdy był gajleiterem Gdańska dał się poznać jako zdecydowany wróg Polaków i Polski.

Tworzenie osad rybackich

Ministrowie: Ziemi Odzyskanych, Administracji Publicznej, Rolnictwa i Reform Rolnych, Odbudowy oraz Żeglugi i Handlu Zagranicznego wydali zarządzenie o tworzeniu osad rybackich.

Na tworzenie osad rybaków morskich przeznaczają się nieruchomości w miejscowościach, położonych na obszarze Ziemi Odzyskanych i m. Gdańska w trzykilometrowym pasie przybrzeżnym wzdłuż wybrzeży morskich.

Do otrzymania osady (działki) rybackiej uprawnione są osoby, które wyko-

nują lub zamierzają wykonywać rybackie lub zawód z nim związany. Za osoby, trudniące się zawodem, związanym z rybackiem morskim, uważa się pracowników stoczni rybackich, zakładów konserwacji ryb i przetwórstwa rybnego, warsztatów sieciarskich i sprzętu rybackiego oraz wytwórni beczek opakowań dla potrzeb rybackich.

Osoba, ubiegająca się o osadę rybacką, powinna wykazać się zaświadczeniem właściwego morskiego urzędu rybackiego, stwierdzającym, że odpowiada ona powyższym warunkom.

Zakup lodolamacza dla portu

w Szczecinie

Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego zakupiło w Danii lodolamacz morski „Brynderen” o mocy 1.400 KM i zanurzeniu 5 m. Lodolamacz jest przeznaczony dla portu w Szczecinie, gdzie poza pracą na odcinku toru wodnego Świnoujście — Szczecin będzie działał również na wodach wewnętrznych portu.

Zakup lodolamacza połączony był z dużymi trudnościami ze względu na brak tych jednostek i duże zapotrzebo-

wanie. Nabycie odpowiedniej jednostki było jednak palącą koniecznością z uwagi na grożące niebezpieczeństwo powodzi w Szczecinie. Użycie lodolamacza ułatwi spływ lodu na Odrze i przyspieszy otwarcie portu szczecińskiego dla normalnej komunikacji.

Lodolamacz „Brynderen” wyszedł z Kopenhagi w dn. 5 marca, a w dniu 6 marca minął Trelleborg.

KOMUNIKAT Z FRONTU PRZECIWPOWODZIOWEGO DLA POMORZA

Wisła w dalszym ciągu zamrożona. Na całej przestrzeni, przy brzegach, woda wystąpiła na lód na skutek przyboru wody. Kulminacja przeszła przez Toruń dnia 8 marca br. przy stanie wody 3,33 m. Temperatura powietrza wynosi — 8 st., grubość powłoki lodowej w Toruniu 56 cm. Pogoda słoneczna. Stan wody w dn. 9 marca br. w innych miastach: Kraków 4,66, Sandomierz 4,00 Warszawa 1,22, Toruń 3,34, Chełmno 2,68, Tczew 2,97 m.

ODWILŻ NA WYBRZEŻU

Po przeszło dwumiesięcznym okresie mrozów, 7 bm. po raz pierwszy temperatura podniosła się na Wybrzeżu do 3 stopni powyżej zera. Sytuacja w portach jednak pozostaje jeszcze w dalszym ciągu bez zmian.

Szachiści Torunia i Włocławka

spotkają się w walce na szachownicy

W ub. piątek odbyło się w lok. „Pomorzanek” w Toruniu doroczne waleczanie Sekcji Szachistów „Maraton” na sprawozdaniu zarządu działalności za rok ubiegły oraz przedstawieniu aktualnych spraw na najbliższy okres. Przystąpiono do wyboru nowego kierownictwa.

Kierownikiem sekcji został ob. Aleksander Kant. W toku obrad przedyskutowano sprawę meczu szachowego z Włocławkiem, który ma się odbyć w drugiej połowie marca w Toruniu.

Stan zatrudnienia w Kwidzynie

Na podstawie danych, otrzymanych z Urzędu Zatrudnienia, dowiadujemy się, iż lokowanie bezrobotnych w zakładach pracy w Kwidzynie napotyka na trudności. Składają się na to różne przyczyny, przede wszystkim brak większych zakładów pracy, brak kredytów i rolniczy charakter terenu. Np. ogiecinie w Sadlinkach i Ryjewie zatrudniają ok. 50 osób walczą z trudnościami natury organizacyjnej. Fermentownia tytułowa w Sałlinkach w tej chwili kończąca swą produkcję, zawiąda na razie redukcję załogi, która liczy 150 osób.

Trzy taraki państwowe, mające odpowiednio warunki do podniesienia swych zdolności produkcyjnych, nie mogą realizować swych planów z powodu braku tabery. Jedynie tarak w Kwidzynie, po wyremontowaniu dwóch śmigłówek, zapowiada zwiększenie liczby pracowników z 60 na 100 osób.

Na wniosek ob. Aleksandra Kanta uchwalono jednogłośnie zaliczyć dyr. Szwachę i mgr. Kulę w poczet członków honorowych. Obaj wymienieni zasłużyli się w krzewieniu gry szachowej na naszym terenie. Sekcja przewiduje w bieżącym roku kilka interesujących spotkań międzymiastowych oraz dwa turnieje szachowe. Złożenia nowych członków, w szczególności młodzieży szkolnej, przyjmuje się w każdy piątek od godz. 18—20.

Stalarnia PRS w Kwidzynie nie mogła dotąd wchłonąć większej ilości robotników wskutek braku kredytów.

W analogicznym położeniu znajdują się kwidzyńskie warsztaty remontowe.

W związku ze skomplikowanymi sytuacjami na rynku zatrudnienia, MRN powzięła ochotę, ażeby bezdotknięte meżatki i córki lepiej sytuowanych rodziców ustąpiły swym miejscem żywicielom rodziny oraz zdemobilizowanym. Również zapowiada się wznowienie starań o uzyskanie kredytów dla rozbudowy warsztatów pracy.

Na marginesie tego zagadnienia pragniemy podkreślić, iż matką wszystkich cnot jest praca. Objawy pogardy dla pracy fizycznej należy zwalczać w zarodku, gdyż żadna praca nie może, przeciwnie — decyduje ona o bycie ekonomicznym każdego kraju. (Jw)

KRONIKA Włocławska

— Redakcja i administracja naszego pisma we Włocławku mieszczą się przy Placu Wolności (tamach KKO) telefon 13-66.

— Nocny dyżur aptek: do piątku, dnia 14 bm. włącznie: apteka przy pl. Wolności.

— Repertuar kin: „Bałtyk” — Daleka droga — film radziecki. „Polonia” — Uścice złoczyńców — film francuski.

— Najważniejsze telefony: Kasa Poczta PCK 1541. Milicja Obywatelska 1050 i 1162. Straż Pożarna 1234.

— Pożar. W dniu 6 bm. o godz. 5.35 zawiadomiono miejscową Straż Pożarną o powstaniu przy ul. Cyganka nr 10 pożaru. Powstały na poddaszu tegoż domu pożar uszono, usuwając wszelkie niebezpieczeństwo. Przyczyną pożaru, jak stwierdzono, był defekt w kominie. (ad)

— Zakończenie „wyscigu pracy”. W dn. 9 bm. w sali Pow. Rady Związków Zawodowych we Włocławku odbędzie się uroczyste zakończenie „wyscigu pracy”, trwającego od dłuższego przeciągu czasu pomiędzy młodzieżą pracującą, kilku włocławskich zakładów pracy. O wynikach tego konkursu powiadomimy na naszych łamach. (ad)

— Nowa parafia. We Włocławku powstała czwarta parafia rzymsko-katolicka pod nazwą Parafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Proboszczem nowej parafii został ks. inf. Kruszyński, administratorem parafii — ks. Tadeusz Schmidt. Do czasu pozyskania kościoła pomocniczego, obrzędy parafialne jak chrzty, śluby i pogrzeby odbywać się będą w miejscowej katedrze. (a)

— Nieostrożność czy wypadek? Na stacji Włocławek, podczas wyłaczania wagonów z pociągu, został uderzony buforem strażnik Ochrony Kolejowej ob. Szczepan Banaszewski, zam. we Włocławku, ul. Wronia nr 18. Banaszewski uległ ogólnemu potłuczeniu. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy na miejscu wypadku, odwieziono go do szpitala św. Antoniego, Organa M. O. wdrożyły w tej sprawie dochodzenia. (a)

— Za przywłaszczenie mienia pieniężnego. Na ławie oskarżonych tuł. Sądu Grodzkiego zasiadł niejaki Stefan Stanisław Wilński, posiadacz 8-morgowego gospodarstwa, zam. w Jordanowie, w powiecie włocławskim, któremu akt oskarżenia zarzucał, że z obory gospodarstwa pieniężnego, położonego we wsi Ruda, gm. Dobiegniewo, zabrał samowolnie 1 krowę. Sąd skazał go za to na 1 rok więzienia. (a)

— Z Urzędu Stanu Cywilnego w Kowale. Urząd Stanu Cywilnego w Kowale zarejestrował w miesiącu lutym br. 8 urzędów, 2 zgony oraz zawarcie 4 związków małżeńskich. (a)

— Z wykładu dyskusyjnego w klubie PPS. W programie cotygodniowym wieczorów dyskusyjnych prowadzonych w każdym śróde w klubie PPS, odbyła się w ubiegłym tygodniu zajmująca prelekcja tow. red. H. Lipińskiego. Red. H. Lipiński w wygłoszonym z dużą swadą referacie, rozwinął zagadnienie czy katolik może być dobrym socjalistą. Aktualny ten temat interesujący w różnorodny sposób katolików — socjalistów głęboko przywiązanych do swej wiary, wysłuchany został z wielką uwagą przez licznie zebranych słuchaczy. Towarzysz H. Lipiński założył swego referatu przedprowadził w sensie pozytywnym — nagrodzono go hucznymi oklaskami. Po przemówieniu red. H. Lipińskiego wywiązała się ożywiona dyskusja. Przy zakończeniu wieczoru dyskusyjnego red. H. Lipiński skierował do zebranych towarzyszy serdeczne słowa pozdrowienia w związku z jego wyjazdem na stały pobyt do Bydgoszczy.

— Z Powiatowego Urzędu WF i PW. Dnia 14 bm. o godz. 17 w lokalu Powiatowego Urzędu WF i PW przy ul. Łasiennej nr 2, odbędzie się zebranie kierowników klubów sportowych i organizacji młodzieżowych posiadających sekcje sportowe. W zebraniu tym wzmiana również udział sekcje imprezowo - portowe rady WF i PW — powiatu i miasta. (a)

— Starostwo Powiatowe przeprowadza segregację spisów obywateli podlegających amnestii. Osoby zainteresowane, którym kara z mocy amnestii została darowana zostaną o tym w najbliższym czasie powiadomione przez starostwo. Dotyczy to przewidzianych za toż. grzywnę wymierzonych Starostwo Powiatowe.

— Wisła orzybiera. Przed dwoma tygodniami, już w okresie względnego odtańnienia, stan wody w Wiśle wyniósł we Włocławku 290 cm. W dniu 7 bm. podniosił się do 332 cm. W ubiegłą sobotę osiągnął 340 cm. A więc w ciągu doby, poziom wody podniósł się o 8 cm. (a)

WYSYLKA RYB Z WYBRZEŻA

W ramach prac przygotowawczych do powołania Rady Gospodarczej Rybołówstwa Morskiego odbyło się w Gdyni posiedzenie komisji, która ma za zadanie ustalenie planu wysyłki ryb w głąb kraju. Poza tym komisja opracowuje wytyczne cen sprzedażnych przy uwzględnieniu zasady, że przy jednolitej cenie zakupu ryb obowiązować powinna jednolita cena sprzedaży.

Powiat toruński odbudowuje przemysł

Przedsiębiorstwa przemysłowe i warsztaty rzemieślnicze w powiecie toruńskim dość szybko wznowiły po wojnie swą produkcję.

Nie są czynne na skutek zniszczeń wojennych Zjednoczone Cegielnie Grębocieńskie, Zakłady Ceramiczne w Lubczu, cegielnia w Chełmży, syropiarnia w Górsku oraz mleczarnia w Żelnie. Pracują natomiast: Fabryka Maszyn Rolniczych, Fabryka Papy Dachowej i Wytwórnia Guzików i Grzebień w Chełmży oraz młyny w powiecie.

Na początku 1946 r. odczuwano się brak fachowców, w szczególności metalowców i stolarzy. Obecnie stan ten uległ poprawie. Wszystkie poważniejsze warsztaty rzemieślnicze są czynne. Najlepiej rozwijającym się warsztatem w powiecie jest warsztat ślusarski ob. Jana Perschego w Chełmży, który zatrudnia obecnie 100 proc. więcej pracowników niż przed wojną. Warsztaty ko-

walskie i ślusarskie przy zamówieniach dość znacznych na wykonanie prac ze strony rolników nie mogą sprostać swoim zadaniom dla braku surowca.

Zgodnie z poleceniem Wydziału Przemysłowego Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego w Bydgoszczy, referat przemysłowy przekazał Okręgowemu Urzędowi Likwidacyjnemu w Toruniu 35 przedsiębiorstw przemysłowych i warsztatów rzemieślniczych.

Stwierdzić należy, że mimo wylomu, jaki poczyniła ostatnia wojna w szeregach fachowców, w materiale i obiektach przemysłowych — przemysł powiatu toruńskiego zdźwignął się dość szybko, wznawiając swą pracę.



Bydgoszcz — Toruń na fal 304 m
Poniedziałek, dnia 10 marca 1947 r.

8.00—7.35 Transmisja programu ogólnopolskiego. 7.35—7.40 Odczytanie programu na dzień bieżący (Bydg.). 7.40—8.50 Transmisja programu ogólnopolskiego. 8.50—9.10 Audycja dla szkół „Śpiewajmy piosenki, chór pod dyr. Pawła Malinowskiego — Toruń 9.10—9.35 Muzyka poranna z płyt — Toruń. 9.35—9.45 Wiadomości miejscowe i ogłoszenia — Bydg. 9.45—9.55 Diktando program dla radiowców — Bydg. 9.55—10.05 Wiadomości miejscowe — Toruń 11.57—14.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 14.00—14.10 Informacje miejscowe — Bydg. 14.10—14.20 Skrzynka PCK — Bydg. 14.20—14.45 Recital fletowy Feliksa Tomaszewskiego — Toruń. 14.45—15.00 Pogadanka „Z życia artystycznego Pomorza” opr. Edmund Rezier — Bydg. 15.00—19.10 Transmisja programu ogólnopolskiego 19.15—19.30 Mówi demokratyczna i postępowo wa w literaturze o „Kwiecie Mieczysław Jasstrun” opr. Alfrede Kozłowska — Bydg. 19.30—19.57 Muzyka rozrywkowa z płyt — Bydg. 19.57—20.30 Transmisja programu ogólnopolskiego. 20.30—23.55 Koncert z cyklu — Bydg. 23.55—24.00 Zakończenie audycji — ogóln.

KRONIKA Bydgoska

Dyżur aptek: Od dnia 8 marca 1947 r. godz. 8 do 15 marca 1947 r. - dz. 8 dnia tyżur następujące apteki: Apteka Pod Kłosem ul. Dworcowa 48 tel. 24-46. Pod Niedźwiedzia ul. Niedźwiedzia 11 tel. 18-55. Przy Bielawach Al. 1 Maja 91 tel. 23-61.

Kinoletury: „Pomorzanie” - Jaś i Małgosia pan szofer „Polonia” - Robert i Bertrand „Orzeł” - Pontarral (o miłości i poświęceniu); „Wolność” - Elvira Madigan; „Grzyby” - Ludzie i manekiny. „Bałtyk” - Złoty munt Kłosewski.

TEATR POLSKI

Występy I. Górskiej i D. Damięckiego przedłużone do 20 marca br.

Ze względu na niebawmy sukces, z jakim spotkały się występy I. Górskiej i D. Damięckiego w naszym mieście, dyrekcja teatru udało się pozyskać zgodę znakomitych gości na dalsze występy, które będą się odbywać codziennie w Teatrze Polskim do dnia 20 marca br. Kasa teatru rozpocznie sprzedaż biletów na dalsze występy **DO 31 MARCA TERMIN DLA MIĘNARZY**

Urząd Wojewódzki komunikuje, iż Ministerstwo Aprowizacji i Handlu przedłużyło termin składania wniosków o zezwolenie na hurtowy handel zbożem („A”, „B”), o zezwolenie na prowadzenie młynów handlowych („C”) i o rejestrację młynów gospodarczych do dnia 31 marca 1947 r. Termin ten obowiązuje wszystkich za interesowanych na terenie całego państwa polskiego i dalej przedłużany nie będzie.

KIOSKARZE BĘDĄ PRZESTRZEGAĆ CENNIKA URZĘDOWEGO PAPIEROSÓW

Ub soboty odbyła się w delegaturze Komisji Specjalnej w Bydgoszczy konferencja z delegacją inwalidów wojennych w osobach ob. Polarczyka, Podolskiego, Krowickiego z zarządu kół miejskiego. Przewidywane delegacje spowodowały zamknięcie przez Komisję Specjalną trzech kiosków w Bydgoszczy na skutek stwierdzenia w nich sprzedaży papierosów po cenach wyższych od monopolowej.

W toku konferencji wyjaśniono, iż dotychczasowa Komisja Specjalna z walidzi nie byli koncesjonariuszami Polskiego Monopola Tytoniowego, który na 15 kioskarzy obdarzył swoimi koncesjami tylko 20 inwalidów. Pozostałi kioskarze zapatrują się przede wszystkim na wyroby tytoniowe z źródeł prywatnych.

W wyniku konferencji kioskarze zobowiązali się do przestrzegania cen monopolowych, wobec czego komisja zwróciła na otwarcie 15 kiosków jako jedynego źródła ich utrzymania (cz).

Zjazd działkowców pomorskich w Bydgoszczy

W Bydgoszczy obradował ub. niedziele zjazd delegatów Okr. Zw. Towarz. Ogrodów Działkowców województwa pomorskiego, który w sali ratusza bydgoskiego zarysował spory zastęp cichych, lecz niezmiernie pożytecznych pracowników na niwie ekonomicznego podnoszenia ludności miejskiej drogą osobistej pracy na roli i twórczości osiedli.

Dotychczasowy wkład TOD w życie gospodarcze Pomorza zilustrował sprawozdanie prezesa Chlebka i zarządu Towarzystwa skupia 4090 członków którzy czynili się w charakterze działkowców i ogrodników na obszarze 314.127,5 ha, co nie wyczerpuje inicjatyw w kierunku starań większy przedział ziemi po miastach. Działalność TOD byłaby niewątpliwie bardzo owocna gdyby nie brak statutu, co stanowi poważną niedogodność i dlatego wszelkie nadziejy, iż wywołane władze sprawę wreszcie załatwią. W roku ubiegłym TOD korzystało z subwencji finansowej w wysokości 346 tys. zł oraz darmowego orczy działu nasion. TOD rozszerzy niebawem swoją działalność również na okręg wiatyński.

Działalność TOD na rok bieżący obciążać się będzie na znacznie szerszych podstawach finansowych z uwagi na spójniejszą subwencję w wysokości ponad 9 milionów złotych.

Do nowego zarządu wybrano ob. Chlebka na przewodniczącego, Augustyn - zast. przewodn., Stencela - sekretarz, Rogozińskiego z Torunia, Gardzielaka z Bydgoszczy, Szyca z Bydgoszczy i Kwaszkowskiego z Torunia na ławników. Na licznie reprezentowane na zjeździe były miasta Toruń i Grudziądz.

Sekretarz generalny TOD ob. Kaliński wyjaśnił na zapytanie delegatów, iż nie składa daniny gdyż nie jest przedsiębiorcą (cz).

„Lutnia” w niedzielę 10 marca (cz) o godz. 19.30 w Ośrodku Harcerskim w sali na urządzenie koncertu moniuszkowskiego przyjmują się jeszcze nowi członkowie do chóru i to w niedzielę 10 marca w sali na ekscyj. śpiewu w Ośrodku Harcerskim ul. Piernikarska 5. (cz)

Cech damsko-krawiecki Zarząd cech przypomina członkom, że walne zgromadzenie odbędzie się w niedzielę 10 marca III, o godz. 17.00 w lokalu Izby Rzemieślniczej. - Zarząd.

Obchód „Święta Kobiet” w Toruniu

Staraniem Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet i Wydziału Kobięcego Związków Zawodowych odbyła się w Toruniu w Teatrze Ziemi Pomorskiej uroczysta akademja z okazji „Dnia Kobiet”. Uroczystość zaszczycili swą obecnością przedstawiciele partii politycznych, delegat UMK prof. Reiss, przewodniczący Pow. Rady Zw. Zaw. Dybowski, prezes S. O. Radłowski, dyr. Lasów Państw. inż. Niezabykowski i wielu innych.

Obchód zagała prezesa Ligi Kobiet ob. Duchowa, podkreślając znaczenie święta dla kobiet całego świata. Pamięć poległych kobiet Polek uczczono minutą milczenia.

Do prezydium powołano jako przewodniczącą ob. Bołtuciovą, jako członków tow. Domańska, Kowalską, Szóstakowa, Zakowiczową, Cybulską i Żółtowską.

Wyczerpujący referat o kobiecie dzisiejszej wygłosiła znana działaczka społeczna ob. Matawowska. Prelegentka skreśliła historię życia kobiet przed wojną, ich rolę i zadania w okresie okupacji oraz po odzyskaniu niepodległości. Dawniej - podkreśliła ob. Matawowska - walczyły kobiety o swe prawa - dziś walczą o podstawy ludzkiego istnienia i rozwoju - o trwały pokój powszechny.

Zmarł zasłużony powstaniec wielkopolski

W sobotę odbył się w Toruniu pogrzeb zmarłego zasłużonego powstaniec wielkopolskiego z roku 1918/19 Ludwika Matuszczaka. Zmarły był urzędnikiem Brygady Ochrony Skarbu w Toruniu. Jako powstaniec wielkopolski walczył w szeregach słynnej kompanii nowotomyskiej. Sp. Matuszczak posiadał szereg odznaczeń, m. in. medal niepodległości, krzyż zasługi, medal za wojnę i inne. Na miejsce spoczynku odprowadziło go towarzysza liczne grono przyjaciół powstańców wielkopolskich.

Miał słabe serce - upił się i zapłacił za to życiem

Na ulicy Wielkiej Garbary w Toruniu znaleziono w sobotę około godz. 19 letniego człowieka w stanie kompletnie pijanym. Człowieka tego zaniesiono, a 2 współtowarzyszy jego zaprowadzono do Komisariatu MO. Ob. S. zmarł po kilku godzinach. Dwoch jego kolegów po wytrzeźwieniu puszczono na wolność.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć państwa i rządu orkiestra odegrała hymn państwowy. Z kolei wstąpiono kobietom-pracownicom szeregu fabryk i zakładów w Toruniu dyplomy uznania za pracę zawodową i społeczną. Ogółem przyznano dyplomy te kilkuset kobietom. Wśród odznaczonych znalazła się także znana szerokiemu ogółowi społeczeństwa toruńskiego jako działaczka, ob. Bołtuciovą. Wyróżnienie to nagrodzili obecni burzą oklasków.

Po części oficjalnej rozpoczęły się występy artystyczne. Usłyszeliśmy aktora Bruskięwicza w kilku świetnych recytacjach, dalej artystkę Irenę Maślińską, artystkę Mincerównę, znanego humorystę Obidowicza. Z kilku utworami muzycznymi wystąpiła także orkiestra fabryczna Państw. Monopolu Spirytusowego, która może się już wykazać dobrą szkołą. Występy poszczególnych artystów i orkiestry przyjmowano oklaskami.

Uroczysty obchód „Dnia Kobiet” w Toruniu i liczny udział społeczeństwa wykazał, iż w Polsce ludowej kobiety doczekały się pełnego uznania dla ich pracy i pełnego równouprawnienia. (s)

KRONIKA Toruńska

DYŻUR APTEK
Do piątku dnia 14 marca włącznie dyżurują apteki: „Radziarka” ul. Szeroka 27 i „Sw. Barbary” Szosa Chełmińska 80. Apteki czynne są bez przerwy do godziny 19. Dyżurne czynne całą noc. Po godzinie 20 obowiązują dopłata.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
W niedzielę, dnia 10 marca o godz. 20 Teatr Ziemi Pomorskiej daje przedstawienie dwóch sztuk współczesnych angielskich autorów: 3-aktową komedię G. K. Chestertona „Magia” oraz sztukę w 1 akcie B. G. Shawa „Czarna dama z sonetów” - Reżyseria - W. Horzyce. Dekoracje - D. Torwira.

We wtorek, dnia 11. III. o godz. 19 „Magia” G. K. Chestertona i „Czarna dama z sonetów” - B. G. Shawa.

CO GRAJĄ W KINACH?
„Bałtyk” film francuski: „U schyłku dnia” Dla młodzieży od lat 14 dozwolony. Przedstawienia o godz. 18 i 20.
„Wolność” (Prosta 5). Film francuski „Ludzie i manekiny”. Dla młodzieży do lat 16 niedozwolony. Początek seansów o g. 17.30 i 19.30.

„Orzeł” (Strumykowa 3). Film angielski „Podwodny patrol”. Dozwolony dla młodzieży od lat 8. Dodatek pt.: „Piloti transportowi”. Początek seansów o 16, 18 i 20.

Kino Garnizonowe: „Zuch dziewczyna” - komedia. Początek o godz. 18.

Zebrań organizacyjnych wydziałów młodzieżowych Zw. Zawodowych. Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Toruniu wzywa wszystkie Oddziały i Rady Zakładowe w Toruniu, aby na dzień 14 marca br. na godz. 17 wydelegowały swych przedstawicieli na zebrań organizacyjnych Wydziałów Młodzieżowych do świetlicy Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przem. Budowl. Ceram. i Pokr. Zaw. w Polsce, Oddział w Toruniu, Rynek Staromiejski 22.

Wystąpi na zebraniu należy: oddziały, które posiadają wydziały młodzieżowe, cały zarząd; oddziały, które posiadają sekcje młodzieżowe, cały zarząd; Zakłady Pracy, które posiadają sekcje młodzieżowe, cały zarząd; Zakłady Pracy, które nie mają zorganizowanych sekcji młodzieżowych, przewodniczącego Rady Zakładowej i dwóch pracowników młodocianych.

Na zebraniu przybrać muszą także sekretarze Oddziałów Związkowych. Program obrad podany będzie na miejscu.

Odznaczenie powstańców wielkopolskich. Medalem „Za zwycięstwo i wolność” odznaczono 20 powstańców wielkopolskich z Oddziału Toruńskiego: Stefan Mielicki, Walerian Wiercholski, Henryk Kaczmarek, Stanisław Werner, Józef Światlak, Ludwik Matuszczak, Józef Pluciński, Leon Obiegło, Stanisław Jachimowicz, Aleksander Sadowski, Ludwik Krysztofiak, Stefan Fejutowski, Leon Nadolny, Marian Gorzyński, Marian Kamiński, Stanisław Gasiorowski.

Winszujemy nowożeńcom! Dnia 6 marca br. przed Urzędem Stanu Cywilnego w Toruniu zawarli związek małżeński: Bolesław Pawlikowski i Maria Teresa Brzezińska, Romuald Karol Hialek i Alina Lisewska, Stanisław Sadowski i Teofilia Szabat.

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że przedszkole RTPD i biura oddziału mieszczą się obecnie przy Małych Garbarach nr 5.

Pierwsze skrupulatne dochodzenie, prowadzone przez Komisariat MO przy ul. Zielarskiej wykazało, iż denat był ciężko chory na płuca oraz miał b. słabe serce, co spowodowało śmierć przez nadmierne użycie alkoholu. Dalsze śledztwo w toku.

Druga kuchnia ludowa otwarta w Grudziądzu

W ramach uroczystości obchodu drugiego rocznicy oswoobodzenia Grudziądza, nastąpiło otwarcie kuchni ludowej na Chełmińskim przedmieściu, zorganizowanej dzięki staraniom „Caritas”, a ściślej mówiąc, znanego w naszym mieście społecznika ks. dyr. Szczurkowskiego.

Poświęcenia lokalu dokonał - wobec przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych - proboszcz parafii św. Krzyża ks. Deida, po czym poseł Niedziałek w imieniu prezydium Miejskiej Rady Narodowej lokalną oficjalnego otwarcia kuchni, wygłaszając przy tym odpowiednie przemówienie.

Kuchnia wydaje na razie 300 obiadów. Poza istniejącą już kuchnią ludową prowadzoną przez MKOS, kuchnia „Caritas” stanowi dla ubogich miast Grudziądza wielką pomoc. Specjalnie na Chełmińskim przedmieściu placówka taka była konieczna, gdyż kuchnia MKOS jest zbyt odległa, toteż nie wszyscy biedni tej dzielnicy, zwłaszcza w porze zimowej, mogli z niej korzystać. Do uruchomienia kuchni przyczynili się

Wojsko polskie przez przydzielenie lokalu.

PCK przez przydzielenie 2 kotłów. Zarząd miasta przez przydział szkła po emie kontynentowej i doprowadzenie wody do światła.

Państwo, Zakłady Przemysłu Drzewnego - 1000 zł, kocioł i drzewo opałowe.

Fabryka Maszyn „Unia” - 5000 zł.

Związek „Caritas” - 1) przez 6 dni pracy składającej się z 6 osób, 2) materiał budowlany i zwózke rzeczy, 3) obsadę kuchni, 4) 100.000 zł. węgiel i wykupione karty na 300 osób, 5) żywność na 1 miesiąc, pochodząca z darów Ojca św.

Wszystkim tym instytucjom i firmom podziękować serdecznie w imieniu biednych ks. dyr. Szczurkowski, apelując równocześnie do przedstawicieli społeczeństwa, by nowo powstała placówka darzyła życzliwością i pomocą.

KRONIKA Grudziądzka

Dyżur lekarzy. W nocy z dnia 9 na 10 i od godz. 20 do 8 dyżur pełni dr Kozłowski. Zgłoszenia - Ubezpieczalnia Społ. ul. Wzbičkiewo 31.

Nocny dyżur aptek. Do dn. 10 bm włącznie dyżur nocny pełni apteka „Pod Lwem” przy ul. Pańskiej.

Muzeum Miejskie otwarte jest dla publiczności codziennie od godz. 11-13 i 15-17.

REPERTUAR KIN

Kino „Tivoli”: film pod tyt. „Francja wyzwolona” oraz dodatek „W chłopie ręce”. Początek seansów o godz. 18 i 20, w niedzielę święta o godz. 16, 18, i 20.

Kino „Orzeł” wyświetla od poniedziałku nowy artystyczny film morski z udziałem angielskich marynarzy pt. „Podwodny patrol”. Niezwykłe przygody dzielnej załogi „Tyran” na wodach Atlantyku. Reżyseria Jack Lee. Początek seansów o godz. 18 i 20.

USUWAĆ LÓD Z CHODNIKÓW I SYPAĆ PIASEKI

Częściowa odwilż ze dnia i nocne przyprozi sprawiają, że na chodnikach pojawia się zdradliwa pokrywa lodowa, która w poważnym stopniu hamuje ruch. Nie tylko to hamuje, lecz jest powodem licznych wypadków, których ofiarą w dniu wczorajszym padło dwoje osób, doznając cięższych lub cięższych obrażeń aż do złamań nóg włącznie. Tymczasem przy odrobiny dobrej woli wypadkom tym łatwo można uniknąć. Toteż domagamy się, ażeby lód

z chodników usuwano, względnie posypywano piaskiem. Zaniedbywanie tego obowiązku przez właścicieli sklepów, wzdłuż administratorów i właścicieli domów jest wyczerpującym lekceważeniem konieczności natychmiastowej ingerencji organów milicji i przykładne ukaranie opornych. (jw)

POD ADRESEM WŁAŚCICIELI I ADMINISTRATORÓW DOMÓW

W wielu domach zamazana kanalizacja, przewody wodociągowe. Na skutek odwilży rury zaczęły pękać, co spowodować może przykre następstwa. Przede wszystkim zalane zostaną piwnice, a w nich znajdujące się ziemniaki, oraz inne zapasy aprowizacyjne.

Zwracając na powyższy fakt uwagę, apelujemy tutaj pod adresem właścicieli i administratorów domów, ażeby ci - w interesie dobra publicznego - przystąpili, nie zwlekając do odciążenia zamazanych rur. Koszty tego przedsięwzięcia są minimalne.

Chleb musimy mieć!

Od pewnego czasu obserwujemy na terenie Grudziądza b. przykre zjawisko. Mianowicie brak chleba. Mimo energicznych wysiłków piekarzy, nie mogą oni dostarczać mieszkańcom chleba w ilości potrzebnej. Władki może nie być, bez palenia możemy się obyć, ale chleb być musi!

Prawdopodobnie, główną przyczyną obecnego kryzysu mącznego, to fatalna komunikacja między wsią i miastem, wywołana zawiąjami śnieżnymi. Jednak tutaj bezwzględnie krzywdzie należy się odnieść do kompetentnych czynników, które pod wzrokiem przeorności, pozostawiają wiele do życzenia. Czynniki, w których kompetencjach leży zaprowadzenie miasta, powinny dysponować żelaznym zapasem mąki. Co naj-

w porównaniu ze stratami, jakie mogą mieć miejsce. Tym bardziej, że na skutek długotrwałej i srożej zimy, pomarli - tak w piwnicach jak i w kopcach - kartofle i artykułu tego, który jest zresztą artykułem pierwszej potrzeby i będzie narowem w tym roku, olbrzymi brak (n)

BEZCZELNA KRADZIEŻ

W tych dniach dokonano kradzieży większej ilości drzewa przy ul. Rybackiej przeznaczonego na odbudowę kościoła tarnego. Biorąc pod uwagę trudności finansowe, jakimi walczy Komitet Odbudowy Fary, należy z całym naciskiem potępić zbrodnię z działalnością złodziei.

Komitet - za naszym pośrednictwem - zwraca się do mieszkańców ul. Rybackiej, Portowej i Brzeźnej, ażeby wszelkie dane, mogące przyczynić się do wykrycia sprawców kierowali do kancelarii parafialnej w celu bezpośredniego do proboszcza ks. Kallnowskiego.

Sprawa mąki w Grudziądzu, jest sprawą palącą i nagłą. To, że do 19 marca zgromadzone zostanie na rzecz funduszu aprowizacyjnego - zapas zboża w ilości 800 ton, nie zaspakaja nas. Dziś musimy jeść również, a dziś nie ma u nas chleba! (n)

KRONIKA

Inowrocław

Marzec
10
Poniedziałek

Dzisiaj: 40 męczenników
Nocny dyżur apteczny:
Apteka pod Krzyżem
Paderewskiego 6 tel. 1406

— Adres redakcji i administracji: Inowrocław, ul. Król. Jadwigi 7, tel. 1233.
— Najważniejsze telefony: Milicja Obywatelska 21-81. Urząd Bezpieczeństwa Publicznego 14-68, 14-69. Straż Pożarna 16-18. Pogotowie Ratunkowe 16-18.

— Nocny dyżur apteczny: Apteka Pod Krzyżem, Paderewskiego 6, tel. 1406.

— Repertuar kin: Kino „Słońce” „Szczepińska trzynastka”. Film prod. polskiej. Kino „Bałtyk” — Syn pułku. Seanse o godz. 18 i 20. W niedziele i święta o godz. 18 i 20.

— Biblioteka publiczna — gmach Teatru Miejskiego przy pl. Klasztornym. Wypożyczalnia czynna w godz. od 10—12 i od 16—18. Czytelnia czynna od 12—14 i od 18—20.

— KS Gopłania OM TUR. We wtorek dnia 11 bm. o godz. 19 odbędzie się zebranie wszystkich sekcji sportowych w szkole nr 8 przy ul. Solankowej. Po zebraniu trening. Ze względu na omówienie ważnych spraw obecność wszystkich członków obowiązkowa. (y)

CHÓR JURANDA W INOWROCŁAWIU
W dniu dzisiejszym o godz. 19.30 wystąpi w sali Teatru Miejskiego chór Juranda cieszący się wielką popularnością. W programie: usłyszymy: ballady, patriotyczne, filmowe, tanga, foxtrot, opery i grotki.
Przed sprzedaż biletów w kasie Teatru Miejskiego w Inowrocławiu. (y)

BIBLIOTEKA PUBLICZNA POWIĘKSZYŁA SWÓJ KSIĘGOZBIÓR
Biblioteka publiczna mieszcząca się w gmachu Teatru Miejskiego przy pl. Klasztornym powiększyła swój księgozbiór o 180 woluminów pochodzących z 17 i 18 wieku.
Księgozbiór ten, jako pozostałość po niepełnym, zabezpieczony został swego czasu przez tuł. referat kultury i sztuki i znajdował się w gmachu starostwa.
Po odpowiednim zainwentaryzowaniu księgozbiór ten przeznaczony zostanie do korzystania przez miejscowe społeczeństwo. (y)

WALNE ZEBRANIE RTPD
W dniu 11 bm. o godz. 18 w sali posiedzeń Zarządu Miejskiego w Inowrocławiu odbędzie się doroczne walne zebranie członków tuł. oddziału RTPD.
Program zebrania przedstawia się następująco: zagajenie, ogólne sprawozdanie zarządu, sprawozdanie komisji rewizyjnej i dyskusja. Po uchwaleniu wysokości składki członkowskiej, planu pracy i budżetu, nastąpi wybór nowego zarządu, komisji rewizyjnej i delegata na walne zgromadzenie towarzystwa. Zarząd towarzystwa uprasza wszystkich członków o liczne i punktualne przybycie. (y)

PODZIĘKOWANIE
Zarząd organizacji młodzieżowej OM TUR w Inowrocławiu składa serdeczne podziękowanie Komendzie OSP 3 w Inowrocławiu za ofiarowanie dla naszej organizacji sprzętu sportowego, którego wręczenia dokonał w imieniu szkoły mjr Rutyna i por. Kruszona przewodniczącemu OM TUR-u Wileczkowi w obecności całego zarządu.

Wojewoda pomorski otworzył wystawę pamiątek zbrodni hitlerowskich w Inowrocławiu

W dniu „Basta” w Inowrocławiu uroczyste otwarcie wystawy pamiątek zbrodni hitlerowskich, nad którą protektorat objął wojewoda pomorski — tow. Wojciech Wojewoda, prezydent miasta Inowrocławia tow. Adamowicz i starosta powiatowy tow. Halba.

Otwarcia wystawy dokonał wojewoda pomorski tow. Wojciech Wojewoda, którego na miejscu w imieniu Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, Oddziału w Inowrocławiu, powitali kolejno: prezes Związ-

ku ob. Ochramowicz, prezydent miasta Inowrocławia Adamowicz oraz starosta powiatowy Halba.

W odpowiedzi wojewoda pomorski wygłosił krótkie przemówienie, w którym zwrócił uwagę na bohaterstwo i bezinteresowne poświęcenie się narodu polskiego w latach okupacji.

Następnie przystąpiono do zwiedzenia wystawy. Szeregwał tu nastroj bardzo powalający. Poza szeregami fotografii zamordowanych obywateli m. Inowrocławia rozmieszczono na sali szereg rysunków oraz doku-

mentarnych fotografii, obrazujących męczeńskie życie narodu polskiego w obozach. Największe zainteresowanie wzbudzały gablotki, w których umieszczone były oryginalne eksponaty, jak różnice obozowe sznura, poduszka z włosów ludzkich, otwieracz listów z kości ludzkiej oraz szereg innych przedmiotów, które stanowiąc będą wieczne hańbiące dowody okrucieństw i bestialskich metod, stosowanych wobec Polaków. (y)

Uroczysta akademie z okazji „Dnia Kobiet”

Z okazji „Międzynarodowego Dnia Kobiet” odbyła się w sali inowrocławskiego Teatru Miejskiego uroczysta akademie poświęcona z udekorowaniem kobiet - matek i zasłużonych małżonków odznaczeniami państwowymi, rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 marca 1947 r.

Akademie zabrała prezeska Społecznej Ob. Ligi Kobiet wicestarosina Zalewska, w serbicznych słowach witała przedstawicieli władz, partij politycznych i Związków Zawodowych.

poznańska 259; Kaźmierska Maria, L. Grabiec 10; Wojciechowska Maria, Cicha 15; Stefańska Franciszka, Szymborska 94; Witkowska Helena, Rybnicka 7.

Równocześnie rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 marca 1947 r. odznaczeni zostali małżonkowie, którzy przeżyli co najmniej 50 lat w jednym związku małżeńskim. Są nimi: Ciesielscy Szymon i Petronela, Św. Mikołaja 40; Górny Baltazar i Wiktorina, Dworcowa 14

oraz Zak Wojciech i Salomea, Wojciecha 26.

Po uroczystej dekoracji orkiestra odegrała wiankę, po czym nastąpiła deklamacja uczennicy Państw. Szkoły Przem.-Handlowej przy akompaniamencie fortepianu.

Okolicznościowy referat wygłosiła ob. Szafrenówna, w którym w gorących słowach podniosła zasługi odznaczonych oddanych narodowi i państwu polskiemu.

Odśpiewaniem „Roty” akademie została zakończona. (y)

Następnie orkiestra odegrała hymn państwowy, po czym przystąpiono do dekoracji zasłużonych, której dokonał wiceprzewodniczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Śmięski.

Złoty krzyż zasługi otrzymały: Kwiatkowska Anna, Chociszewskiego 38, Golach Franciszka, Pałosa 12 i Stankiewicz Franciszka, Marsz. Stalina 25.

Srebrny krzyż zasługi otrzymały: Kaźmierska Wiktoria, Marulewska 15; Nawrot Władysława, Studzienna 10; Kilińska Katarzyna, Stare Miasto 41; Mikołajczak Maria, Andrzeja 15; Głowacka Franciszka, Św. Wojciecha 19; Lysiak Katarzyna, Sta-

SPORT

Bokerskie mistrzostwa Pomorza

Stoccy i Zmoryński zdobyli mistrzostwo

Bydgoszcz (PAP). — W dniu 9 marca br. zakończyły się indywidualne mistrzostwa bokerskie seniorów Okręgu Pomorskiego, w których wzięło udział 47 zawodników. W przedboju niespodziewanie został wyeliminowany eks-mistrz Polski Krzeminski z Gryfu.

Zawodnicy byli dość dobrze przygotowani i zdawali sobie sprawę, że zwycięstwo w dzwali imie prawo do reprezentowania Pomorza w indywidualnych mistrzostwach Polski. W wypełnionej po brzegi sali odbyły się finałowe walki, które miały przebieg następujący:

trzy starcia górował nad Pollakiem (Zjednoczenie, Bydgoszcz), wygrywając zdecydowanie na punkty. W ostatniej walce Zmoryński (Gryf, Toruń) wygrał zasądzenie z obrymym (Bydgoszcz) Chylą (Zjednoczenie).

W ringu walki prowadzili w przebiegach Rozmarynowski (Bydgoszcz), w ćwierć i półfinałach mgr Jacek Kowalski z Poznania. Mistrzowie jak i wicemistrzowie zostali nagrodzeni dyplomami i upominkami, złożonymi przez kupiectwo bydgoskie. (os)

W walce papierowej Krawcowski (Orzeł, Włocławek) wygrał walkowerem z Mikulskim (Brda, Bydgoszcz), z powodu nie stawienia się tego ostatniego kontuzjowanego w półfinale.

W walce muszej Borowicz (Zjednoczenie, Bydgoszcz) wygrał nieznacznie na punkty z toruńczykiem Gumowskim. W drugim starciu Borowicz otrzymał upomnienie za przetrzymywanie.

WALNE ZEBRANIE KKS POMORZANIN
W sobotę odbyło się w Toruniu walne zebranie jednego z najżywoźniejszych klubów sportowych na Pomorzu KKS Pomorzanie. Dokonano wyboru nowego zarządu i uchwalono nadać honorowe członkostwo zarządu gorliwym opiekunom klubu: prezydentowi miasta Wł. Dobrowolskiemu, konsulowi Hozakowskiemu, dyr Wawroniowi i ob. Szekowskiemu. Szczegółowe sprawozdanie z zebrania zamieszczymy w następnym numerze. (e)

W walce koguciej Głoniak stoczył porównawczą walkę z Kruzą (Zjednoczenie, Bydgoszcz). Nieznacznie na punkty wygrał Kruza, mając dopiero w trzecim starciu przewagę. W trzecim starciu Błoniak otrzymał upomnienie za nieprzebiegowość.

W walce piórkowej po chaotycznej walce Piotrowski (Legia, Chełmża) wygrał z Rinkem (Zryw, Bydgoszcz).

MISTRZOSTWA INOWROCŁAWIA W TENISIE STOŁOWYM

Klub Sportowy OM TUR w Inowrocławiu zorganizował mistrzostwo miasta w tenisie stołowym. Uroczystego otwarcia dokonał przewodniczący Wileczek, witając płk Friedmana, przedstawiciela OSP 3, delegata Urzędu WF i PW.

Przy pierwszym zainteresowaniu wieloznaczności ogromne miejsce zajął Witold Górny (KS Gopłania OM TUR, Inowrocław), 2) miejsce Jan Więckowski (KS Gopłania), 3) Bolesław Matuszak (KS Gopłania), 4) Stefan Śmierniak (OM TUR, Noteć Matwy), 5) Tadeusz Nowak (KS Gopłania, Inowrocław).

W walce lekkiej Wasik (Legia, Chełmża) zdobył tytuł bez walki, bowiem drugi finalistą Sowiński (Zjednoczenie, Bydgoszcz) zachorował po wygranej walce w półfinale.

W półfinałowej Wikliński (Zjednoczenie, Bydgoszcz) znokautował Sakiewicza (Legia, Chełmża) w drugim starciu.

Zacięta walka rozegrała się o 2 miejsce między Więckowskim, Matuszakiem i Śmiernakiem. Zawody prowadził b. dobrze Roman Krzemina.

W walce średniej Cebulak (Legia, Chełmża) wypunktował Brzósiewicz (TUR, Grudziądz).

W półciężkiej Stoccy (Gryf, Toruń) przez

Z ŻYCIA PARTII

W firmie Głógowski odbyło się zebranie komórki PPS, które zagal tow. przewodniczący — Jakubowski. Referat na temat aktualny wygłosił tow. Madałowski. O znaczeniu Związków Zawodowych mówił tow. Czajkowski.

We wtorek, dnia 11 bm. o godz. 14 odbędzie się zebranie komórki PPS kopalnia Solno.

We środę, dn. 12 bm., o godz. 19 odbędzie się walne zebranie koła pocztowców w gmachu poczty.

We czwartek, dnia 13 bm. o godz. 16 odbędzie się zebranie komórki PPS w zakładach przedsiębiorstw miejskich. (y)

KOMUNIKAT

W związku z napywającymi niejednolitymi wnioskami o powrót osób narodowości polskiej i Amerykańskiej itd. Urząd Wojewódzki podaje do wiadomości celem uproszczenia korespondencji w tych sprawach, że odnośnie wniosków winny zawiierać następujące dane:

- 1) Imię i nazwisko przebywającego za granicą,
- 2) imiona rodziców,
- 3) skąd i w jakim czasie był zabrany,
- 4) przez kogo został zabrany,
- 5) jaką posiadał grupę, z chwilą opuszczenia terenu Polski,
- 6) dokładny adres przebywającego zagranicą,
- 7) inne dane i okoliczności.

Prezydent Miasta.

W dniu 8 marca br. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza matka śp. **MARIA Z WISŁOWSKICH CZYZEWSKA** primo wot Walicka przeżywszy lat 80, o czym w nieutulonym żalu pogrążona córka

Regina Bielska.
Grudziądz, Nadgórna 48, dnia 8. 3. 47.
Ekspozycja zwłok dnia 12 marca br. o godz. 8.15 z domu żałoby do kościoła farnego. Msza św. żałobna o godz. 9, po czym odprowadzenie zwłok na cmentarz kat. (2072)

SPRZEDAŻ
Sprzedam leżankę, stary i używany (staromodną). Zgł. Głos Pomorza Inowrocław. (2076)

SPRZEDAŻ
Sprzedam warsztat mechaniczno - samochodowy. Zgłosz.: Chełmża, Kolejowa 2, tel. 38. (2046)

SPRZEDAŻ
Sprzedam powielacz rotacyjny. Toruń, Król. Jadwigi 10, sklep kolonialny. (2052)

SPRZEDAŻ
Sprzedam szafę nową. Toruń, Mostowa 3 m. 2. (2063)

SPRZEDAŻ
Sprzedam salon, kuchnię, zegar stojący, stół debowy, szafę debową i niekompletne meble. Toruń, Słowackiego 66, m. 2, godz. 8—10. 13—15. (2078)

Na sprzedaż motor ropny po remoncie. Zgłoszenia: Toruń, Słowackiego 33, F. Ryzek. (2003)

RÓŻNE
KOŁDRY
bieliza pościelowa, wyprowadzające dekoracja J. Fiałow Toruń, Żeglarska 24 a

MIESZKANIA
Pokojów umeblowanych poszukuje Spółem. Wiadomość: Grudziądz, ul. Dworcowa 57. (2067)

URZĘDNIK poszukuje pokoju, okolica zakładów PMS Toruń-Mokre. Oferować do Głosu Pomorza pod nr 30 (2054)

PRACA ZAOFIAROWANA
Poszukuje się czeladnika krawieckiego. Konsum Komenda Powiatowa M. O., Toruń, ul. Bydgoska 50. (2061)

Potrzebna pomoc do obojźni — najcięższej biedzieta — małżeństwo lub brat z siostrą. Zgłoszenia pod nr 537 Grudziądz Głos Pomorza. (2074)

Potrzebny chłopiec do korni i starszy rolnik jako gospodarz. Zgłoszenia Corradini, Młyn Ruda koło Grudziądza. (2036)

Do drobnych wszelkich napraw poszukujemy stalego pracownika. — Zgłoszenia do RTPD., Bydgoszcz, Al. 1 Maja 38, I ptr. (2071)

ZGUBY-KRADZIEŻE
Zgubiony 1 marca pugilares proszę zwrócić podług adresu legitymacji do Ubezpiecz. Społ. w Toruniu. (2070)

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U., wydaną w Grudziądzu na nazwisko Wojtkowski Paweł Zarośle, pow. Grudziądz (2073)

Unieważniam zgubiony dowód osobisty, zaświadczenie stałe na nazw. Zuchowska Konstancja, Toruń, Szczyt na 14. (2065)

Unieważniam zgubioną kartę rejestr. RKU Toruń na nazw. Nadolecki Władysław, Wrzeski (2051)

Kupuję stale garnitury (ubrania), spodnie, marynarki, płaszcze letnie. (2042)

H. Kaczmarek
Toruń, ul. Szewska

Redaktor naczelny: L. Pogonowski. Redakcja i administracja Toruń, ul. Św. Katarzyny 4, tel. 900 i 244. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—13, sekretarz redakcji od 11—15. Sekretariat redakcji od godz. 9—15.

Oddziały: Bydgoszcz, ul. Libelta 4, tel. 3508. Grudziądz Małogroblowa 2, tel. 1319. Inowrocław, ul. Kr. Jadwigi 7, tel. 1233. Włocławek, pl. Wolności 17, tel. 1360. E 089.907

Prenumerata miesięczna 65 zł, kwartalna 180 zł, z odbiorem w mieszkaniu 60 zł miesięcznie — 40, za — 10 zł. Urzędowe i drobne — 10 zł za wyraz. Poszukiwania pracy i rodzin 3 zł za wyraz. — Druk tusty — 100 proc. drożej.